4

Дело № 5-8-204/2018

(05-0204/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня2018 года                                                                         адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А.,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,  предусмотренном ст.17.17 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении Маматкулова Хамида Сангиловича, паспортные данные, Уз.ССР, зарегистрированногои проживающегопо адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении61 АГ356911 от дата водительМаматкулов Х.С. совершил  административное правонарушение предусмотренное ст.17.17 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время  на адрес адрес водитель Маматкулов Х.С.управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак А975МК82, принадлежащим фио, в нарушение установленного постановлением судебного пристава-исполнителя фио временного ограничения на пользование правом управления транспортным средством от дата

Как следует из материалов дела об административном правонарушении,  в связи с ненадлежащим исполнением требования по исполнительному производству № 20498/15/82003-ИП  от дата, возбужденному на  основании исполнительного документа - исполнительного листа № 2/123/3683/2013 г. от дата, выданного Киевским районным судомг.Симферополясудебным приставом-исполнителем Отдела судебных приставов по адрес УФССП России по адрес фио дата вынесено постановление об ограничении должника Маматкулова Х.С.в праве управления транспортными средствами, водительское удостоверение серия телефон от дата

Маматкулов Х.С.в судебном заседании вину не признал, суду пояснил, что о наличии постановления о  временном  ограничении на пользование правом управления транспортным средством он узнал в день составления протокола, копию данного постановления не получал, кроме того, считает, что поскольку в дата в отношении него окончено исполнительное производство, то соответственно и никаких ограничений не может быть.

Должностное лицо, вынесшее постановление об ограничении в специальном праве - судебный пристав-исполнитель Отдела судебных приставов по адрес УФССП России по адрес фио,  будучи надлежащим образом, извещенной о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседаниене явилась, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Выслушав Маматкулова Х.С., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Исходя из положений ч.1 ст.1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Также, положениями ч.1 ст.1.6 КоАП РФ закреплено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Согласно ст.1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях все неустранимые сомнения виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. Лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, при этом лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.

Статьей 17.17 КоАП РФ, которая вменяется Маматкулову Х.С., предусмотрена административная ответственность за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Согласно п. 1 ст. 67.1 Федерального закона «Об исполнительном производстве» от датапод временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Согласно п.5 ст. 67.1 Федерального закона «Об исполнительном производстве» в постановлении о временном ограничении на пользование должником специальным правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение. Указанное постановление утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично, направляются взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.

Основания для прекращения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства, предусмотрены ч.2 ст. 43 Федерального закона от дата №229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Прекращение исполнительного производства является основанием для отмены назначенных мер принудительного исполнения, в том числе ареста имущества, а также установленных для должника ограничений (ст.44 Федерального закона от дата №229-ФЗ «Обисполнительном производстве »).

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, дата  судебным приставом- исполнителем ОСП по адрес УФССП России по адрес в рамках  исполнительного производства  № 20498/15/82003-ИП от дата вынесено постановление об ограничении Маматкулова Х.С.в пользовании специальным правом в виде управления транспортным средством.

Доводы Маматкулова Х.С.  о том, что он не получал постановление о временном ограничении на пользование специальным правом от дата заслуживают внимания поскольку, доказательств того, что ему направлялась копия данного постановления в установленный законом срок, суду не предоставлено, материалы исполнительного производства не содержат.

Вместе с тем, постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по адрес УФССП России по адрес дата исполнительное производство № 20498/15/82003-ИП от датабыло окончено,  в связи с поступившим заявлением взыскателя об окончанииисполнительного производства.

В связи с чем,       в силу ст.44 ФЗ № 229-ФЗ данное прекращение является прямым основание для снятия временного ограничения в пользовании должника Маматкулова Х.С.  специальным правом в виде управления транспортным средством.

Доказательств наличия иных постановлений судебных приставов-исполнителей, которыми Маматкулов адрес в пользовании специальным правом в виде управления транспортным средством, материалы дела не содержат.

Вышеуказанное обстоятельство свидетельствует о том, что в указанные в протоколе об административном правонарушении место и время Маматкулов адрес транспортным средством на законных основаниях, а потому мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях Маматкулова адрес административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатоепроизводство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

При таких обстоятельствах производство по делу подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Маматкулова Хамида адресст.17.17 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить по п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес(адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                      Берзиньш И.А.